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（以下附錄節錄自中華人民共和國海關總署的網站，全文可參閱 

http://www.customs.gov.cn/customs/302249/2480148/3563640/index.html） 

 

附錄 

 

海关总署公告 2021 年第 23 号 

（关于发布《海南自由贸易港自用生产设备 

“零关税”政策海关实施办法（试行）》的公告） 

 

为贯彻落实《海南自由贸易港建设总体方案》，根据《财政部 海关总署 税务总局关于海

南自由贸易港自用生产设备“零关税”政策的通知》（财关税〔2021〕7 号），特制定《海南自

由贸易港自用生产设备“零关税”政策海关实施办法（试行）》（见附件），现予发布。 

特此公告。 

 

附件：海南自由贸易港自用生产设备“零关税”政策海关实施办法（试行） 

 

海关总署 

2021 年 3 月 4 日 
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附件 

 
海南自由贸易港自用生产设备 
“零关税”政策海关实施办法 

（试行） 

 
第一条  为贯彻落实《海南自由贸易港建设总体方案》，根据有关法律、行政法规和《财

政部 海关总署 税务总局关于海南自由贸易港自用生产设备“零关税”政策的通知》（财关税

〔2021〕7 号，以下简称《通知》），制定本办法。 
第二条  全岛封关运作前，对海南自由贸易港注册登记并具有独立法人资格的企业，进

口自用生产设备，除法律法规和相关规定明确不予免税、国家规定禁止进口的商品，以及《通

知》附件所列设备外，免征关税、进口环节增值税和消费税。享受“零关税”政策的自用生产

设备（以下简称“零关税”自用生产设备）实行负面清单管理，由财政部、海关总署、税务总

局会同相关部门动态调整。 
《通知》所称生产设备包括《中华人民共和国进出口税则》第八十四、八十五和九十章

中除家用电器及设备零件、部件、附件、元器件外的其他商品，具体商品范围由财政部、海关

总署会同有关部门明确。 
第三条  符合享受政策条件的企业名单和《通知》附件涵盖行业的企业名单，由海南省

发展改革、工业和信息化等主管部门会同海南省财政厅、海口海关、国家税务总局海南省税务

局确定后，通过国际贸易“单一窗口”向海口海关传输企业名单。在实现联网传输企业名单前，

由海南省相关主管部门将上述企业名单函告海口海关。 
第四条  “零关税”自用生产设备实行“一企一账”管理。 
符合享受政策条件的企业（以下简称“企业”）在首次申报“零关税”自用生产设备进

口前，应按《中华人民共和国海关报关单位注册登记管理规定》有关规定在海关注册登记，并

在国际贸易“单一窗口”中“海南零关税进口生产设备、交通工具平台”系统完善企业账户信

息。 
第五条  企业申报进口“零关税”自用生产设备时，进口报关单“申报地海关”应填报

“海口海关”下设的隶属海关或业务现场的关区名称及代码（不含“三沙海关”）；“征免性

质”填报为“零关税自用生产设备”（代码：491），自愿缴纳进口环节增值税和消费税的，应

当在报关时将“征免性质”填报为“零关税自用生产设备（缴纳进口环节税）”（代码：493）；
“监管方式”填报为“一般贸易”（0110）；征减免税方式填报为“随征免性质”（代码：5）；
“消费使用单位”填报企业名称。 

第六条  除国家另有规定外，国家对相关生产设备有限制进口管理规定的，企业应按规

定凭相关许可证件办理进口等相关海关手续。 
第七条  “零关税”自用生产设备仅限符合政策规定条件的企业在海南自由贸易港内自

用，并依法接受海关监管。 
监管年限为：3 年。 
监管年限自货物放行之日起计算。 
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监管年限届满自动解除海关监管。 
除海关总署另有规定外，在海关监管年限内，企业应当按政策规定和海关规定保管、使

用“零关税”自用生产设备。 
第八条  在海关监管年限内，企业应当于每年 6 月 30 日（含当日）以前向其所在地海关

（以下称“主管海关”）提交上一年度“零关税”自用生产设备使用情况的报告。 
第九条  在海关监管年限内，企业因破产等原因，确需将“零关税”自用生产设备转让

的，应在转让前通过“海南零关税进口生产设备、交通工具平台”向主管海关提出申请，经海

关审核同意后办理转让手续。 
其中，转让给不符合享受政策条件的主体的，应在转让前通过“海南零关税进口生产设

备、交通工具平台”向主管海关提出申请，并按规定补缴相关进口税款。补税的完税价格以 
“零关税”自用生产设备原进口时的完税价格为基础，按照货物已进口时间与监管年限的比例

进行折旧，其计算公式如下： 
补税的完税价格＝“零关税”自用生产设备原进口时的完税价格×［ 1－“零关税”自用

生产设备已进口时间/（监管年限×12）］ 
“零关税”自用生产设备已进口时间自货物放行之日起按月计算。不足 1 个月但超过 15

日的按 1 个月计算；不超过 15 日的，不予计算。 
自税款补缴并办结海关相关手续之日起，“零关税”自用生产设备解除海关监管。 
第十条  在海关监管年限内，企业需将“零关税”自用生产设备向境内银行或非银行金

融机构办理贷款抵押的，应事先通过“海南零关税进口生产设备、交通工具平台”向主管海关

提出申请，并提供海关认可的税款担保，经海关审核同意后，可按规定办理贷款抵押。 
企业不得以“零关税”自用生产设备向银行或非银行金融机构以外的公民、法人或者非

法人其他组织办理贷款抵押。 
第十一条  在海关监管年限内，企业需将“零关税”自用生产设备退运出境或者出口的，

应通过“海南零关税进口生产设备、交通工具平台”向主管海关提出申请，经海关审核同意后

办理相关手续。 
“零关税”自用生产设备自退运出境或者出口之日起，解除海关监管，海关不对退运出

境或者出口的“零关税”自用生产设备补征相关税款。 
第十二条  除特殊情形外，企业申请办理“零关税”自用生产设备转让、贷款抵押等手

续的，主管海关应自受理申请之日起 10 个工作日内作出是否同意的决定。 
第十三条  海关依照《中华人民共和国海关法》和《中华人民共和国海关稽查条例》等

相关规定，对进口和使用“零关税”自用生产设备的相关企业实施稽（核）查。 
第十四条  企业违反《通知》相关规定以及将“零关税”自用生产设备移作他用的，应

按规定补缴相关进口税款。补税的完税价格以“零关税”自用生产设备原进口时的完税价格为

基础，按照需要补缴税款的时间与监管年限的比例进行折算，其计算公式如下： 
补税的完税价格＝“零关税”自用生产设备原进口时的完税价格×［需要补缴税款的时间

/（监管年限×365）］ 
上述计算公式中需要补缴税款的时间为企业违反《通知》相关规定以及将“零关税”自

用生产设备移作他用的实际时间，按日计算，每日实际使用不满 8 小时或者超过 8 小时的均按
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1 日计算。 
第十五条  违反本办法规定，构成走私行为或者违反海关监管规定行为的，由海关依照

《中华人民共和国海关法》和《中华人民共和国海关行政处罚实施条例》的有关规定予以处理；

构成犯罪的，依法追究刑事责任。 
第十六条  本办法由海关总署负责解释。 
第十七条  本办法自公布之日起施行。 

 


